

Fororna till städerna.

Sagesmannen berättar att han minns från sin barndom att bönderna från den ovanför Röstånga liggande skogsbygden ja ända uppe från V. Torup brukade köra fx till Malmö, Lund och Landskrona med stora oxforor lastade med stegar, kistor, soffor, bräder m.m. vilka de sålde på marknaderna. Då de körde den långa vägen från Torup körde över Färingtofta, Röstånga och Kävlinge till Lund. Vägarna voro så dålig att ibland sjönko hjulen under tjällossningen så långt ned att de måste anlita de omkringboende för att få dem till hjälp att gräva fram hjulen.

-----  
II.Skogs-och mosslotter till gårdarna.

Innan enskiftet hade Kålema by gemensamma skogs-fälads-och mosslotter, men efter enskiftet fingo var och en sin lott. Kålema mosse var gemensam för hela byn och här tog man sitt behov av torv. En annan mosse kallad Humle mosse var även gemensam, men även denne är nu skiftad.

I den gemensamma fäladen fanns en dammgrävd som utgjorde vattningsplats för kreaturen och en väg, som kallades "fädröften" var en gemensam väg till alla skogsmarkerna.

Fororna till  
städerna.

1

Skogs-och  
mosslotter  
tillgårdarna.

När kreaturen släpptes på bete.

Innan kreaturen släpptes ut på bete på våren skulle drängarna gå omkring och se över gärdesgårdarna så att dessa voro hela innan kreaturen släpptes ut. Detta kallades att "Täppa gäre". Kreaturen kördes hem på morgnarna när de skulle mjölkas och sedan kördes de ut igen och gingo ute på fäladen över natten.

-----  
III.Prästtjonden.

När prästtjonden skulle utbetalas så skickades bud till prästen i Billinge och så skickade han sin ladufogde dit och så räknade han travarna på sädesfälten och sedan fick var och en köra med sin del till prästgården i Billinge där säden lastades av på gården.

En gubbe som var ovän med prästen hade satt ojämna par i travarna så ladufogden hade ett väldigt arbete att räkna dem.

-----  
IV.Helgonskuldsgille.

Klockaren brukade upptaga helgonskulden på annexhemmanet Fästah i Röstånga och dit körde alla bönderna med sina gåvor. Här trakterades de med toddy och vanligen blev det ett livligt kalas. För detta ändamål köpte han en kanna rom och på denna festade man sedan.

Skriv endast på denna sida!

"Täppa gäre!"

2

Prästtjonden.

Helgonskuldsgille.